Ter-Avetisyan eserinde
Çulfanın Ermeni tüccarlarını “azadlar” (ser-
bestler) olarak isimlendiriyor.19 Genellikle,
dokunulmazlık hakkı şahın iradesine uygun
olarak, bir takım siyasi görüşlere dayanıla-
rak veriliyordu. Örneğin, Ordubat halkının
Osmanlı fethi sırasında Safeviler devletine
sadakatini değerlendiren I Şah Abbas hicri
1012 (1603-1604) yılında şehir halkına vergi
dokunulmazlığı verilmesini öngören ferman
imzalamıştı. 20 Safevi hakimiyeti zamanında
şahın domenleri(adresleri) sırasında olmuş
Culfa şehrinin nüfusu da vergilerden muaf
ilan edilmişti.

“Muaf ” hakkının verilmesini koşul-
landıran tamamen siyasi görüşmelerle yanı
sıra tarihsel olarak kararlaştırılmış gelenek de
mevcuttu.

Her
iki durumda da muaf hakkı verilmiş obje her
türlü vergiden muaf edilir, vergi listelerinden
çıkarılıyordu (“marfürul-kelam” adlandırılı-
yordu-V.B). Tarihi kaynaklarda “muaf ” ıstı-
lahının eşanlamlısı olarak “terhan” ıstılahı da
kullanılıyordu. Gürcü çarı Simona (Mahmut
Mirza hana-V.B) ait olan hicri 1002 (1594) yıl
tarihli fermanla Gori’deki Ermeni ruhanileri
“terhan” hesap edilerek vergilerden muaf tu-
tulmuşlardır.22

Muaf hakkının verilmesi yetkisi sadece
şaha aitti. Dokunulmazlık hakkı elde etmiş
kişiler yönetim değişimi sırasında bu hakkın
yeni tahta çıkmış şah tarafından tanınması ve
onayı için başvuruda bulunmaları gerekiyor-
du.

Sa-
dece, hazineye ödenmeli olan vergi esnafın
nefine taviz verilir ve emlakten elde edilen
gelir tamamen esnafın kişisel bütçesine dahil
oluyordu. Kısacası, muaf, üreticilere yapılan
ödün değildi, ortaçağ tesisatı gibi esnafın le-
hine verilen ayrıcalık idi. Örneğin, Şah Süley-
man (1666-1694) hicri 1082 (1672)’ci tarihli
fermanı ile I Şah Abbas tarafından hicri 1020
(1611) yılında Üçkilse mütevellisine manas-
tırın ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla her yıl
“behreçe” vergisini alarak harcamaya izin ve-
ren fermanı yeniden teyit etmişti. 23

Safevi şahlarının “muaf ” ilan edilme
hakkındaki fermanlarında bu hakkın uygu-
lama alanı somut belirlenir, dokunulmazlık
elde etmiş emlakin net listesi düzenleniyor-
du.

Şah II Abbas hicrî 1055 yılının re-
biyülevvel (27 Nisan-26 Mayıs 1645) ayında
verdiği fermanla önceki şah tarafından veril-
miş, Üçkilseye ait bir pulluğun muaf ilan edi-
lerek listelerden çıkarılması hakkındaki fer-
manı yeniden teyit edilmişti. Dikkate almak
gerekir ki, Şah II Abbas’ın atıfta bulunduğu
ve Şah I. Sefi tarafından Kelbeli hana (1636-
1639) hitaben, hicri 1048 (1638)’ci tarihli
fermanın metninde bir pulluğun daha önceki
beylerbeyinin zamanında (muhtemelen Tah-
masipkulu Han öngörülmüş- V.B) muaf ilan
edilmesine işaret edilmektedir: “... O yüz-
den o da (Kelbeli Han kastediliyor-V.B) ön-
ceki yılların kuralına uygun olarak onu muaf
gibi tanısın ve hiçbir şey talep etmesin.